

100.000

marek za numer

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres pocztowy: Narzędzów Kraków.

Konto czekowe PKO Nr 140.256

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni świątecznych

2,500.000

marek miesięcznie

Zagranicą 5,000.000 M

Tędyż w Krakowie 500.000 M

Dział inzeratowy:

Biuro reklamy „P. RASA“

Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86.
Konto czekowe 149.975.

Biljonowe złudzenia

Dwa państwa w Europie — pomijając Rosję, w której panują specjalne stosunki, — walutę swą tak obniżyły, że w obrotach publicznych i prywatnych liczenie na miljarde i na biljony stało się powszechnie używanem. Nie można sobie wyobrazić większego nonsensu, jak np. cena dolara w Niemczech 8 biljonów, a płaca wysokiego urzędnika w Polsce pół miljarda miesięcznie. Rzucano na targ coraz większe banknoty; podczas gdy Niemcy dochodzili — fikcyjnie — do 20 miliardowych, w Polsce byliśmy skromniejsi, bo zadowoliliśmy się — dotychczas — 10 milionowemi.

Ile teraz biljonów jest w Niemczech w obrocie, nikt nie wie, gdyż wobec różnorodnych pieniędzy państwowych, krajowych, miejskich (Notgeld), fabrycznych itd. stracono wszelką ewidencję. Ile w Polsce emitowano papierowych biljonów, nie wiemy, gdyż od kilku tygodni nie czytaliśmy dekadowych sprawozdań PKKP. W każdym razie biljonów tych nie będzie niżej 65—70. Jaka jednak jest różnica między Niemcami a Polską na punkcie tych biljonów? Oto czytamy w berlińskiej korespondencji „Rzeczypospolitej“ (Nr. 352 z datą 29 grudnia):

„Biljony znikły z widowni niemieckiej. Znów Berlińczycy przyzwyczajają się liczyć nie astronomicznie. A powodzenie dotychczasowe eksperymentu rentenmarkowego stwarza złudzenie, iż istotnie czasy krytyczne minęły dla Niemiec. Walka z inflacją przed miesiącem zakończona została w Niemczech z powodzeniem. Maszyna rotacyjna, produkująca makulaturę banknotową i wtrącająca kraj w otchłań chaosu gospodarczego, została unieruchomiona“.

A więc Niemcy z powodzeniem rozwiązyli złudzenia biljonowe, zaprzestali drukować marki i wrócili do rachowania wedle marki złotej, zastąpionej „marką rentową“. A stało się to, mimo że sytuacja walutowa — nie mówimy o finansowej — Niemiec była przecież rozpaczliwsza niż nasza choćby z tego powodu, że nad Polską nie ciążyła zmora reparacyjna. Niemcy doszły, choćby nominalnie do stabilizacji tak, że dziś dolar w Berlinie kosztuje jak przed wojną 4 marki rentowe i 20 fenigów — zaczyna się na całej linii usuwanie zwalów papierowych i gospodarka uporządkowana, w której — jak cytowana korespondencja podaje — nikt nie płaci i nikt nie żąda wyższych kursów, aniżeli przedwojenne wedle parytetu złota.

A u nas? Zdaje się, że rząd p. Grabskiego przez długi jeszcze czas będzie musiał dźwigać ciężar przejęty po swym poprzedniku, a może go jeszcze powiększyć. Dla rządu jest obecnie ważnym problemem, skąd wziąć pieniądze na wypłatę pensji urzędniczych na 1 stycznia. Pomijając śmieszniejszą a jednak ważną okoliczność samego wyrachowania poborów dla 12 kategorii urzędniczych z ich mnożnikami, dodatkami, potrąceniami itd., zachodzi pytanie, z jakiego źródła rząd zaczepnie pokrycie. Jak ta wypłata będzie wyglądać, niech przemówią rozporządzenia wydane przez poszczególne ministerstwa do władz podwładnych. Wedle tych rozporządzeń mnożna została ustalona podwójna: dla prowincji 165 i 109, dla Warszawy z dodatkami stołecznym 198 i 129 punktów. W wypadkach, w których wypłata uposażenia styczniowego nie może jeszcze nastąpić na podstawie ustawy z 9 października, ministerstwa polecają wypłacić uposażenia, przyznane na 1 grudnia, zwiększone o 156 proc. Jednocześnie poleca potrącać jedną czwartą zaliczki 40 proc. z listopada.

Z rozporządzeń tych wynika jedno: na 1 stycznia zostaną puszczone w ruch olbrzymie sumy w papierkach, na pokrycie których rząd ma przynajmniej w trzech czwartych częściach jedno tylko

źródło: maszynę drukarską. Jeżeli bowiem ogłasza się, że termin wpłacania raty na podatek majątkowy, a więc na najobfitsze źródło dochodu skarbu, zostaje przedłużony, wynika z tego jasno, że skarb nie otrzymał spodziewanych wpływów, a że potrzeby pokryte być muszą, zatem — drukować będzie się dalej, mimo że p. Kucharski w swym liście do p. Witosa pisał, że „miał zamiar“ około 15—16 grudnia zastanowić druk. Niech go teraz ktoś weźmie za słowo...

Ten fakt sam przez się jest tragedją, a staje się nią podwójnie z tej racji, że mimo czekającego nas za 2—3 dni nowego zalewu papierowego położenie tych warstw, które tym zalewem zostaną objęte, nietylko się nie poprawi, przeciwnie — jeszcze się pogorszy. Z kilkuletniej smutnej praktyki wiadomo, że każda nowa fala banknotów wywołuje nową falę drożyzny. A obecnie urzędnicy się ta prawda jeszcze namacalnie, ileż rząd jeszcze przed zmobilizowaniem nowych biljonów papierowych wywołał swemi rozporządzeniami w sprawie podwyżki szeregu podatków spożywczych nowy impuls do skoku drożyzny, a w najbliższych dniach ten skok powtórzy się, gdy

zacznie działać waloryzacja. Łatwo więc może się zdarzyć i prawdopodobnie tak się stanie, że urzędnik z otrzymanych kilkuset milionów nie będzie w stanie przez miesiąc wyżyć i będzie musiał żądać nowego dodatku, a wypłacenie jego spowoduje — nową emisję banknotów. I dojdź tu końca!

A w gorszym jeszcze położeniu znajdują się rzesze robotnicze. Dla nich, dopóki ustawa o przymusowym stosowaniu wskaźnika drożyznianego nie zostanie uchwalona, pozostaje tylko droga targów, droga większego czy mniejszego nacisku na pracodawców, aby ten wskaźnik otrzymać. A jeżeli go otrzymają, to jest on już daleko przedtem zeskontowany przez piekarzy, rzeźników i innych — w przenośnym tego słowa znaczeniu — chlebobawców, którzy mają bardzo czuły nos nietylko na kurs dolara, ale i na nieogłoszone jeszcze wyniki wyliczenia komisji statystycznej.

W rezultacie żyjemy ciągle i długo jeszcze żyć będziemy w złudzeniach biljonowych. Na papierze jesteśmy biljonerami, a w życiu nędzarzami, ludźmi niezaradnymi, którzy pozwalają sobą rzucać na wszystkie strony — jak liść wiatrem. Niemcy są na drodze do opanowania swej sytuacji walutowej, a u nas dopiero zaczynają się konferencje nad pełnomocnictwami dla rządu, które — nawet na wypadek ich uchwalenia — także nie pomogą.

XIX Kongres PPS w Krakowie

Kongres rozpocznie się w niedzielę 30 grudnia punktualnie o godz. 11 przedpołudniem w sali Rady miejskiej w gmachu magistratu przy placu WWŚwiętych (a nie w sali Starego teatru jak podano poprzednio).

Delegaci i goście powinni się jawić o pół godziny wcześniej celem odebrania legitymacji.

Krakowska Rada Robotnicza.

— 000 —

ZPPS

W sobotę 29 bm. o godz. 12 w południe, odbędzie się posiedzenie Związku Polskich Posłów Socjalistycznych w Krakowie, w lokalu Rady Robotniczej PPS, ul. Dunajewskiego 5, II p.

— 000 —

CKW

W sobotę 29 bm. o godz. 5 popoł. odbędzie się posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego w Krakowie, w lokalu Rady Robotniczej PPS, ul. Dunajewskiego 5, II p.

Sekretariat Generalny.

— 000 —

KOMISJE KONGRESOWE

W sobotę 29 bm. o godz. 4 popoł. odbędzie się posiedzenie przewodniczących komisji Kongresu w Krakowie, w lokalu Rady Robotniczej PPS, ul. Dunajewskiego 5, II p.

Sekretariat Generalny.

— 000 —

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W poniedziałek 31 grudnia urządzamy we wszystkich salach Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5

KOMERS

dla delegatów Kongresu połączony z kabaretem i ZABAWĄ SYLWESTROWĄ

Bilety wstępu i zaproszenia tylko dla zorganizowanych towarzyszy partyjnych, sympatyków i ich rodzin — wydaje codziennie od 6—7 wieczór Sekretariat Rady Rob. przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Początek punktualnie o godz. 9 wieczór.

Krakowska Rada Robotnicza PPS.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

— 000 —

BACZNOŚĆ DELEGACJI I GOŚCIE NA XIX KONGRES PPS W KRAKOWIE! Od 28 grudnia wieczorem czynne jest bez przerwy na dworcu kolejowym w Krakowie, w westybulu wyjściowym („Wychód“) Biuro Kwaterunkowe Kongresu, dokąd winien się zgłosić każdy przybywający na kongres, celem przydziału kwatery.

Sekcja gospodarcza Kongresu PPS.

— 000 —

OBYWATELE!

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W niedzielę 30 grudnia o godz. 10 przed południem odbędzie się w sali Teatru „Opera i Operetka“ przy ul. Rajskiej

Zgromadzenie ludowe

z porządkiem dziennym:

- 1) Sytuacja polityczna,
 - 2) Drożyzna,
 - 3) Waloryzacja płac robotniczych.
- Przemawiać będą posłowie: Barlicki, Diamand, Moraczewski, dr Lieberman, Żuławski.

Towarzysze! Towarzyszkii! Rząd endecki doprowadził Państwo Polskie do ruiny. W jego miejsce przyszedł rząd pseudo-endecki, zamiast rządu włościańsko-robotniczego.

Drożyzna szaleje nadal. Tylko robotnikom i urzędnikom płaci się pobory w markach polskich. Wszystkie inne warstwy biorą za towar wartość w dolarach. Producent nawet wartość pracy ludzkiej oblicza dla siebie w dolarach, robotnikom płaci drobną część wartości pracy w markach.

Klasa robotnicza dążyć musi do uzyskania przedwojennych warunków płacy.

Dla zastanowienia się nad temi problemami państwowymi i gospodarczymi — jawcie się jak najliczniej!

Krakowska Rada Robotnicza PPS.

— 000 —

ZWIĄZEK ZAWODOWY ROBOTNIKÓW ROLNYCH urządza dnia 1 stycznia o godz. 10 rano w lokalu przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

Wiec chłopski

z porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie.
- 2) Reforma rolna (referent poseł Jan Kwapiński).
- 3) Obszarnicy w Małopolsce a robotnicy rolni (referent Albip Różycki).

ZĄDAJCIE W SZĘDZIE HERBATĘ NAJLEPSZĄ W SMAKU

(POLECAMY CEJLONSKĄ Nr. 9, CHINSKĄ Nr. 5)

POWSZECHNIE ZNANEJ W POLSCE



PRZEDWOJENNEJ FIRMY

T-WO HANDLU HERBATĄ

BAZYLI PERŁOWI S-WE

ZAŁOŻONEJ W 1787 ROKU

Oddział w Warszawie, Marszałkowska 52. Tel. 18-50.

Poszukiwani są energiczni agenci dobrze wprowadzeni w branżę kolonialną.

POZNAJ SIĘ!
Kim jesteś? kim być możesz? Charakter zdolności, przeznaczenie. Jeżeli ci brak energii, równowagi, jeżeli nie wiesz jak żyć, postępować, aby zwycięsko przeciwstawić się losowi, zwróć się do p. Szylera Szkolnika, znawcy dużej, autora prac naukowych. Nadesłaj charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, napisz rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny, na tych danych otrzymasz listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szereg zadane pytania, również horoskop ułożony przez słynne medium Miss Evig. Analiza horoskop wysyła się po otrzymaniu mk 800 tys. O obście przyjmuje 12-7 pp. Doświadczenia naukowe p. Szylera Szkolnika zaszczytne chwalebne protokółami naukow. towarzystw Warszawy, świadectwami najwyższych powag świata lekarskiego i odczwami prasy. Książki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo pouczającej. Katalog ilustrowany darmo. Na przesyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adr. Warszawa, Psycho Grafolog Szyler-Szkolnik, Piękna 25, pokój 30, Tel. 506 09.

POWROZNICZE

wyroby pierwszorzędnej jakości. wykonanie hurtowne i częścowo poleca:

FABRYKA LIN KONOPNYCH STANISŁAWA WAŁKOWINSKIEGO

dawniej Kazimierz Wałkowiński

KRAKÓW-ZWIERZYNEC, LELEWELA 11.

UWAGA: Z firmą tego samego nazwiska i sklepem nie mam nic wspólnego, a znajduję się jedynie tylko pod powyższymi adresem.

ZA GOTOWKĘ

NA RATY!

Raglany, płaszcze damskie, spodniczki do bluzek, materiały na kostiumy i ubrania męskie, swetry i bieliznę trykotową, bielizna męska i damska.

WIEŁOPOLE 15.

4466

NA WEKSLĘ

FUTRA

ŻAKIETY I GALANTERJE

WYKONUJE PO NISKICH CENACH

131 1-2 **STANISŁAW**

ZIEMBIŃSKI

KRAKÓW, UL. KOPERNIKA L. 6.

Ostrożnie przy zakupie obcasów gumowych „BERSON“.



W ostatnich czasach pojawiające się NASKLADOWNICTWA naszego pod względem JAKOŚCI I TRWAŁOŚCI nie dościgniętego prawdziwego

OBCASA GUMOWEGO „BERSON“,

zmuszają nas do skłonienia P. T. Publiczności, by przy zakupie obcasów gumowych „BERSON“ zwracała baczniejszą uwagę, oraz by stanowczo odrzucała wszelkie inne wyroby, które swym podobieństwem w wykonaniu obliczone są na wprowadzenia w błąd Publiczności.

Każdy prawdziwy obcas gumowy „Berson“ musi być zaopatrzony

Rej. marką-ochronną wedle niniejszej ryciny

4462

15 robotnic zostanie natychmiast przyjętych do lekiej pracy fabrycznej w Chemicznych Zakładach Przemysłowych „Purus“, Kraków, Biały Prądnik 50. 4690

Zgubione dokumenta wojskowe na nazwisko Józef Klecha, wystawione 52 pp. w Stryju, umiawniam. 4689

SŁUŻĄCA

umiejąca gotować, potrzebna **Mogilska 8, l. p., Godel.**

Portjera żonatego, bezdzietnego przyjmie natychmiast fabryka „Znicz“ Podgórze-Zabłocie Wynagrodzenie miesięczne, ponadto mieszkanie, opał i św. atlo. Zgłoszenia osobiste w fabryce między godz. 10 a 11 przed południem. 4445

Uwaga! Na gwiazdkę ceny o 10% niższe. Poleca się pończochy, rękawiczki, skarpetki, swetry damskie i męskie, smokingi, kamizelki itp. w wielkim wyborze, Kraków, Grodzka 8, sklep w sieni.

Zagubiony papiery wojskowe na nazwisko Jakób Szafrańiec, które umiawniam.

Świąteczna sprzedaż rowerów po cenach o 20% niższych od 16-go do 23-go bm. Kraków, Siawkowska 11. 4429

Samochód ciężarowy Berna gotów do jazdy, używany na nowych gumach za równowartość 400 dolarów do sprzedania. W i a d o m o ś ć: Austro-Daimler, Kraków, ul. Gertrudy 2. 4430

Samodzielną buchalterką i stenotypistką polsko-niemiecką, z kikutną praktyką biurową, zmienia posadę. Zgłoszenia do biura „Prasa“, Harmelcka 16, pod „Rutyna“

Upuść stare metale i żelazo, płacę najwyższe ceny Rosenfeld, Kraków, Plac Szecepański 9, sklep galauteryjny.

Absolwent kursu abiturjentów Akademii handlowej **poszukuje odpowiedniej posady.** Zgłoszenia pod „Pracowity“ do Administracji „Naprzodu“, ul. Dunajewskiego 5.

KRAKOWSKA SPÓŁKA TRAMWAJOWA.

Z d. 1 stycznia 1924 wchodzi w życie następująca nowa taryfa tramwajowa:

- | | |
|--|-------------|
| 1. Bilet jednorazowej jazdy dla dorosłych łącznie z podatkiem gminnym | Mp. 80.000— |
| 2. Bilet jednorazowej jazdy dla robotników, urzędników państwowych, oficerów (na legitymację) i żołnierzy (bez legitymacji) wraz z podatkiem gminnym | 50.000.— |
| 3. Bilet dla jednorazowej jazdy dla dzieci poniżej lat 10-ciu i młodzieży szkolnej | 20.000.— |
| 4. Karta miesięczna | 7,000.000— |
| 5. Należytość za przewiezienie pakunku | 80.000.— |

W przedwstępnej sprzedaży wydawane będą bilety normalne dla dorosłych w bloczkach po 50 sztuk z opustem 10% -owym, t. j. w cenie po Mp. 3,600.000— za bloczek.

Posiadacze bloczków zakupionych przed ogłoszeniem niniejszej taryfy, winni w myśl § 3. regulaminu jazdy dopłacić różnicę ceny kupna za nieużyte jeszcze bilety.

Bilety szkolne przestemplowane cytą 2 nie podlegają dopłacie. Wymieniona wyżej dopłata musi być uskuteczniłą w Dyrekcji Tramwaju do dnia 3 stycznia 1924 włącznie — za złożeniem odnośnych biletów, które będą odpowiednio przestemplowane.

Do dnia 3 stycznia 1924 włącznie bilety te zachowują swą ważność. We wtorek dnia 1 stycznia 1924 t. j. w „Nowy Kom“ będzie Biuro tramwajowe dla przyjmowania dopłaty otwarte do godziny 12 w po udnie.

Posiadacze bloczków, którzyby dopłaty nie chcieli uiścić, mogą do 3 stycznia 1924 włącznie otrzymać zwrot pieniędzy za bilety nieużyte, a to pod rygorem utraty prawa żądania zwrotu zapłaconych swot tudzież prawa uszczerbku dopłaty.

Posiadacze legitymacji dla biletów robotniczych i urzędniczych winni do dnia 10 stycznia 1924 włącznie, wymienić je na nowe, ważne na rok 19.4.

Kraków, dnia 27 grudnia 1923.

5222

Dyrekcja Tramwaju.

Oryginalne szwedzkie kalosze i śniegowce



Wylą zna sprzedaż obuwia marki

LEON STEIGLER

Kraków, Rynek 14, Tel. 2347 (dawniej Fränkel)



Ogromny wybór i Ceny najniższe